东北财经大学-财政税务学院-税务硕士
一、主旨：

025300 税务硕士

【研究方向】

无

【院系介绍】

东北财经大学财政税务学院成立于 1996年，是东北财经大学成立最早的院系之一。学

院设有财政学、税务专业，具有经济学学士学位、硕士学位和博士学位的授予权。其中财政

学专业被确定为财政部、辽宁省重点学科，2005年被评为辽宁省普通高等学校第一批示范

性专业，2007年被批准为国家重点学科。

学院现有教师 36人。其中教授 23人，副教授 10人，讲师 3人。其中，博士生导师 8
人，硕士生导师 31人。18人获得经济学博士学位，9为教师是从美国、加拿大等国家留学

研修归国人员；1人享受国务院政府特殊津贴 ；6位教师担任国家一级学会(如中国财政学

会、中国税务学会等)的常务理事和理事。该院毕业生分配主要面向财政、税务等国家机关，

以及银行、证券、保险、外贸等机构，也有一部分毕业生到会计师、税务师事务所及各大企

业从事财会管理工作。

二、投考简介

1、院校排名

2、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

----
002 财政

税务学院

025300 税

务硕士

101 思

想政治

理论

204 英语

二

303数学

三

433 税 务

专业基础

三、参考书目

初试参考书目：

《中国税收》 马国强 东北财经大学出版社 2015年第 5 版

复试参考书目：

《中国税收》 马国强 东北财经大学出版社 2015年第 5 版

四、近三年录取分数线

1 A++ 中国人民大学 11 A 西南财经大学

2 A++ 中央财经大学 12 A 南京大学

3 A++ 上海财经 13 A 暨南大学

4 A++ 中南财经政法 14 A 首都经济贸易大学

5 A+ 对外经济贸易大学 15 A 中山大学

6 A+ 武汉大学 16 A 浙江大学

7 A+ 东北财经大学 17 B+ 华中科技大学

8 A 南开大学 18 B+ 同济大学

9 A 复旦大学 19 B+ 湖南大学

10 A 厦门大学 20 B+ 西安交通大学

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 45 45 68 68 325

2015 45 45 68 68 330

2014 45 45 68 68 330

五、近两年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 推免人数

2016 —— —— 52（不含推免） 3

2015 —— —— 60（含推免） ——

六、复试内容及复试办法

1.复试内容：

复试包括专业课复试、外语听力水平测试和综合情况面试。同等学力考生应加试两门

涵盖所报考专业本科阶段的主干课程。初试未考政治科目的部分专业，还需要在复试时加试

政治。

2.复试办法：

（1）专业课复试。专业课复试采取笔试，时间为 2 小时，满分为 100分，由各学院复试

工作委员会自行命制试题并组织考试和阅卷。专业课复试成绩占复试总成绩的比例为 55%。

（2）外语听力水平测试。非外语专业考生外语听力水平测试由研究生院统一组织，满分

为 100分，成绩占复试总成绩的比例为 20%。

（3）综合情况面试。综合情况面试的目的是为了更加全面了解考生总体情况，考查其综

合素质，各学院自行确定面试方案，现场评定分数。综合情况面试里须包含外语口语水平测

试，考查考生的日常外语交流能力，口语测试成绩占面试成绩的比例为 20%。综合情况面试

成绩满分为 100分，成绩占复试总成绩的比例为 25%。

（4）复试成绩。复试成绩＝专业课复试成绩×0.55＋外语听力水平测试成绩×0.2＋综合

情况面试成绩×0.25，满分为 100分，60分为及格。复试成绩不及格者不予录取。

七、师资

教授

马国强 王春雷 付伯颖 朱晓波 安福仁 李 晶 吴旭东 谷 成 张 炜 赵恒群 苑新丽

副教授

王诚明 李维萍 金 哲

讲师

田 雷 孙永君 杨晓萌 李静怡 蔡 楠

八、学制：

我校专业型硕士生学习年限为两年；1.5万/学年。

九、学费：

录取类别按就业类型分为非定向就业和定向就业两种，都需要缴纳学费。学术型各专业

学费标准均为 20000 元/2.5 学年，按年度收费，每学年 8000 元，第三学年 4000 元。定向

就业硕士生还要在被录取前与我校、定向单位签订三方协议。

奖学金：

我校提供国家奖学金、国家助学金、学业奖学金、助教助研助管三助岗位、国家助学贷

款、入学“绿色通道”等各种形式的奖助体系。

国家奖学金资助标准为每生每年 20000 元，择优评定。国家助学金资助标准为每生每年 6000

元，资助对象为纳入全国研究生招生计划的所有全日制研究生（有固定工资收入的除外）。

学业奖学金设一等奖和二等奖两个等级。一等奖额度为 8000元、二等奖额度为 4000元，获

奖比例分别为参评人数的 15%和 35%。

http://cs.dufe.edu.cn/\content_22334168-15da-1031-baaa-b212441eca9a.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_46741c6a-ae72-11e2-857b-5094f5106ef9.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_466dfea2-ae72-11e2-857b-5094f5106ef9.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_6a47f46c-13e1-1031-baaa-b212441eca9a.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_cafab486-15d9-1031-baaa-b212441eca9a.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_6d25c4ff-15d8-1031-baaa-b212441eca9a.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_f3b36c84-15d9-1031-baaa-b212441eca9a.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_4e4ef4d6-15d9-1031-baaa-b212441eca9a.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_726e34aa-13e1-1031-baaa-b212441eca9a.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_466a8902-ae72-11e2-857b-5094f5106ef9.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_46648aca-ae72-11e2-857b-5094f5106ef9.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_b243b70c-1708-1031-baaa-b212441eca9a.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_5a676a1f-13e1-1031-baaa-b212441eca9a.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_4079e61e-ae72-11e2-857b-5094f5106ef9.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_33f6c4b6-ae72-11e2-857b-5094f5106ef9.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_33ed8d06-ae72-11e2-857b-5094f5106ef9.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_a744ad13-13e1-1031-baaa-b212441eca9a.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_33ffb544-ae72-11e2-857b-5094f5106ef9.html
http://cs.dufe.edu.cn/\content_e125c06f-ad2b-1031-8be9-ec89e6e9dd98.html